In Logica demonstravimus, quomodo refutatio recte fiat: est in Jure naturæ ostendendum, quod ad recte refutandum sumus obligati, ut adeo nemo existimare possit, quasi libertati suæ relictum sit, utrum regulas in Logica præscriptas in refutando observare velit, nec ne. Ipsam naturæ legem transgreditur, qui in eas impingit, adeoque peccat (§. 440. *part. 1. Phil. pract. univ.*). Peccat vero non modo, quatenus minus recte agit, cum ab agendo abstinere potuisset, ac debuisset; verum etiam quod sibi arroget jus, quod lex naturæ eidem non tribuit (§. 901.): etsi hoc parum agnoscarur, præsertim ab iis, qui ad refutandum adeo sunt proclives, non tamen propterea desinit esse verum. Eruditorum actiones promiscue omnes non minus subjacent æternæ isti ac immutabili legi, quam humanæ aliæ, adeoque ad hanc normam exigendæ, ut quoque hoc nomine eruditi obligentur voluntatem juxta intellectum perficere. Ceterum per se patet, eum, qui contrariam propositionem demonstrat, errorem ab alio commissum corrigere; qui vero saltem ostendit modum, quo is in errorem incidit, eum simpliciter refutare alium, seu falsitatem ejus, quod asserit demonstrare.

§. 904.

Obligatio *alterum indirecte refutaturus sumere debet, quod alter asserit,*
ejus, qui in tantquam verum & inæ syllogismorum concatenatione inferre proposi-
directe re- tumem, quam ipse falsam agnoscit. Obligatur enim ad recte
fat. *refu-*

refutandum (§. 189. *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum alter indirecte refutetur, si, quod asserit, sumatur tanquam verum, & syllogismorum concatenatione inferatur propositio, quam ipse falsam agnoscit (§. 1039. *Log.*); alterum indirecte refutaturus obligatur sumere, quod alter asserit, tanquam verum & syllogismorum concatenatione inde inferre propositionem, quam ipse falsam agnoscit.

Quæ ad præcedentem propositionem modo annotavimus (*not. §. 903.*), eadem de præsentis quoque tenenda. Quoniam præter refutationem directam & indirectam non datur alia, lex autem naturæ nemini tribuitur ad refutandum, nisi qui vel directe, vel indirecte errores ab aliis commissos refutare potest; ex iis, quæ de utroque refutandi modo demonstrata sunt, quemadmodum dijudicanda est aptitudo ad demonstrandum, ita quoque metiendum est jus ad refutandum alicui competens (§. 901.). Quodsi adeo demonstrationem propositionis præsentis ac præcedentis consideres, facile animadverteas jus ad refutandum originem suam deducere ex obligatione ad recte agendum. Indirecta autem refutatio non confundenda est cum praxi consequentiariorum (§. 1048. *Log.*), quæ nisi daretur & pro refutatione vulgo vendicaretur, rari admodum forent refutatores, seu qui ad refutandum animum appellerent, cum defectum virium suarum facile agnoscerent, nec sibi viderentur, qui non sunt.